MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/8
(Serviço Regional de Obras/8 - 1946)

ATO DECISÓRIO N° 002 – CRO8/PCTD, DE 08 DE ABRIL DE 2021

O Chefe da Comissão Regional de Obras da 8ª Região Militar, no uso de suas
atribuições legais torna pública a retificação do calendário de atividades constante na
alínea b. do item 3. do Edital nº 001/21 – CRO8/PCTD, de 22 de fevereiro de 2021, e
suas alterações, conforme a seguir especificado.
[...]

b. Calendário de Atividades

Atividades Prazo Responsável Observações

Período de
Inscrição, solicitação
de isenção da taxa de
inscrição e remessa
da documentação
comprobatória

De 14 a 27 ABR 21 Candidato

- Edital e seus
anexos via
internet;

- Pagamento de
GRU;

- Via SEDEX
ou em mãos.

Encerramento do
prazo para solicitação
de isenção da taxa de
inscrição

20 ABR 21 Candidato Sítio da 8°RM

Publicação dos
indeferimentos de
isenção da taxa de
inscrição

22 ABR 21 Candidato Sítio da 8°RM

Entrada de recurso
contra indeferimento
de isenção da taxa de
inscrição

De 23 a 26 ABR 21 Candidato Sítio da 8°RM

Análise dos recursos
contra indeferimento
de isenção da taxa de
inscrição

De 27 a 28 ABR 21
Comissão de

Avaliação
-

Publicação da
solução dos recursos
contra indeferimento
da isenção da taxa de
inscrição

29 ABR 21
Comissão de

Avaliação
Sítio da 8°RM

Pagamento da taxa de
inscrição e remessa
do comprovante
pelos candidatos que
tiveram
indeferimento da
isenção da taxa de
inscrição

De 30 ABR a 04 MAI 21 Candidato

- Pagamento da
GRU;

- Via SEDEX
ou em mãos.

Análise e validação
da documentação

De 28 ABR a 19 MAI 21
Comissão de

Avaliação
-

Divulgação da
classificação
pontuada provisória

24 MAI 21
Comissão de

Avaliação
Sítio da 8°RM

Entrada de recursos
administrativos

De 25 MAI a 07 JUN 21 Candidato - Via e-mail.

Análise dos recursos
contra a classificação
pontuada e os
indeferimentos

De 08 a 14 JUN 21
Comissão de

Avaliação
-

Divulgação do
resultado dos
recursos
administrativos

15 JUN 21
Comissão de

Avaliação
Sítio da 8ª RM

Homologação do
resultado final do
Processo Seletivo
Simplificado (PSS)

De 16 a 17 JUN 21 Ch CRO/8
Comissão

Avaliadora

Divulgação da
classificação final

De 18 a 21 JUN 21
Comissão de

Avaliação
DOU e Sítio da

8°RM
Convocação e
assinatura do contrato

A regular CRO/8
- Via ofício/e-

mail

[...]

1 - A Comissão Regional de Obras da 8ª Região Militar disponibiliza a partir da
publicação deste ato o e-mail: contatopcdt1@cro8.eb.mil.br como canal de
comunicação ao candidato para solicitação e obtenção de informações referentes
ao processo seletivo, cujas inscrições seguem as datas do novo calendário e
podem ser realizadas até o dia 27 de abril de 2021.

2- Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Publique-se.

Belém-PA, 08 de abril de 2021.

LIÉLIO BEZERRA BRANDÃO – TC
Chefe da Comissão Regional de Obras/8ª RM

		2021-04-08T10:02:02-0300
	LIELIO BEZERRA BRANDAO:88990567491